³ ע”פ 5104/06 בניירורישלוייל נ’ מדינת ישראל, תק-על 2007(2) 2156 (2007).

⁴ שם, וכן:

ע”פ 6858/04 פלוני נ’ מדינת ישראל, תק-על 2005(3) 3023 (2005);

ע”פ 10735/04 גולדמן נ’ מדינת ישראל, תק-על 2006(1) 2387 (2006).

⁵ ע”פ 5121/98 יששכרוב נ’ התובע הצבאי הראשי, פ”ד סא(1) 461 (2006).

⁶ עופר גוט **עיוות דין בהליך הפלילי** (הוצאת נבו, התשס”ח-2008).

⁷ שם, בעמ’ 5.

על מעשי השלטון, וכן נמצא הוא בשימוש על ידי מערכות חברתיות לבר משפטיים כגון התקשורת והפוליטיקה⁸.

המחבר המלומד קובע כי בעוד מערכת המשפט מוכנה לקבל טעויות ופגמים שונים בהליך הפלילי, אין היא מוכנה לקבל טעויות או פגמים בהליך העולים כדי עיוות דין. עיוות דין מחייב נקיטת פעולה לשם תיקונו.

⁸ שם, בעמ' 13.

⁹ שם, בעמ' 14-18. לאחר הגדרת המושג עיוות דין, מיושמת ההגדרה על שני הסדרים אשר נועדו ליתן סעד בגין פגמים שנפלו בהליך הפלילי, או במקרים שבהם נגרם עיוות דין: דחיית ערעור על אף קבלת טענה מטענות הערעור מאחר שלא נגרם עיוות דין, כאמור בסעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43; ועיוות דין כעילה למשפט חוזר בפלילים כאמור בסעיף 31(א)(4) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

¹⁰ כבוד השופט א' רובינשטיין בע"פ 1903/99 חסין נ' מדינת ישראל, תק-על 2008 (2) 88 (2008).

הייתי ממשיכה ואומרת כי כשמדובר בעיוות הדין הספציפי הנדון כאן, דהיינו כזה שקרה במהלך פעולת חקירה – הרי שבגלל השלב שבו הוא מתבצע, וכיוון שכרוך הוא לעתים קרובות בגביית הודאות שווא מן החשודים – טמון בחובו לא רק פגם משפטי, מוסרי וערכי, אלא יש סיכון קרוב לוודאי כי מדובר גם בפגיעה אנושה באמת.¹¹

ואולם כשחשוד מודה בדבר שלא עשה, מכל סיבה שהיא, בין אם סבר שעדיף להודות כדי להשתחרר ולאחר מכן כבר יוכיח שלא-הוא, או כי לא קיבל ייעוץ נכון, או שחוקר אלים ריפה את גופו ואת נפשו – הרי שתיפגע עד מאוד האמת ועיוות הדין יהיה עצום ורב, וזה המייחד את עיוות הדין בהליך החקירה, שאין הוא בגדר פגם טכני אלא פגיעה באמת, וחמור הוא פי כמה.

¹¹ סעיף 31 לחוק בתי המשפט הקובע את העילות למשפט חוזר, תוקן במסגרת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 22), התשנ"ו-1996, ס"ח 108, בעקבות המלצת הוועדה לעניין הרשעה על סמך הודאה בלבד ולעניין העילות למשפט חוזר, בראשות כבוד השופט א' גולדברג. בתיקון נקבעה בסעיף 31(א)(4) עילת סל שלפיה אם יש חשש ממשי לעיוות דין יש לקיים משפט חוזר. ראו דין וחשבון הוועדה לעניין הרשעה על סמך הודאה בלבד ולעניין העילות למשפט חוזר (דצמבר 1994) (להלן: דו"ח ועדת גולדברג).

¹² למעט אולי בהקשרו בסעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי, המסמיך בית משפט הדין בערעור "אף אם קיבל טענה שנטענה, לדחות את הערעור אם היה סבור כי לא נגרם עיוות דין". הפסיקה פירשה את הסעיף כחל כשהשופט סבור שהאיש אינו אשם. כלומר שם עיוות דין הוא הרשעת חף מפשע. ועיינו בהרחבה: ענת שקולניקוב "מהו 'עיוות-דין'? לפירושו של סעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982" **עלי משפט ב 65** (התשס"ב).

¹³ גם בשלבים אחרים בהליך הפלילי מצווה השופט לבדוק אם צעד דיוני מסוים יגרום עיוות דין לנאשם. למשל ההחלטה לשפוט נאשם בנוכחות סנגורו בלבד, על פי בקשתו – סעיף 128(2) לחוק סדר הדין הפלילי; ההחלטה להמשיך במשפט שהופרד (אישום או נאשם) מן השלב שאליו הגיע לפני ההפרדה, אם סבר בית המשפט כי לא ייגרם עיוות דין על ידי כך – סעיף 89 לחוק סדר הדין הפלילי; סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי דין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, ס"ח 16, מתיר חקירת מתלונן בעבירת מין רק בנסיבות שבהן בית המשפט ראה כי היעדר חקירה יגרום לעיוות דין. בכל אלה ובאחרים שואל בית המשפט את השאלה ההיפותטית: האם ייגרם עיוות דין לנאשם אם יינקט הצעד הפרוצדוראלי האמור? בכל אלה הבדיקה היא מלכתחילה, לפני שעיוות הדין נגרם.

דרישה זו לקבילות ההודאה באה להבטיח כי החשוד ייהנה משתי זכויות יסוד: הזכות לחיסיון מפני הפללה עצמית, היא זכות השתיקה, והזכות להיוועצות בעורך דין¹⁷.

אבות הפסול לעניין מבחן הקבילות של הודאה הם¹⁸:

1. אלימות ואיום באלימות;
2. שיטת תחקור בלתי הוגנת;
3. יצירת לחץ נפשי בלתי הוגן;
4. תחבולה בלתי הוגנת;
5. פיתוי והשאה.

¹⁶ פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, נ"ח 421. אם יורשה להוסיף הערה טרמינולוגית למחוקק, הרי שהמילה צריכה להיות: 'הודאה' ולא 'הודיה', שהאחרונה היא מלשון תודה.

¹⁷ יעקב קדמי על הראיות חלק ראשון 25 (מהדורה משולבת ומעודכנת, 2009).

¹⁸ עיינו גם קדמי, שם, סימן שלישי.

יש להבחין בעניין זה בין קבילות ההודאה למשקלה.

"... שמא נטרפה דעתו בדבר זה, שמא מן העמלין מרי נפש הוא המחכים למות שתוקעין החרבות בבטנם ומשליכים עצמם מעל הגגות, שמא זה יבא ויאמר דבר

22 סעיף 47(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש].

23 יורם סג' זקס **חירות ממעצר** 38 (ההוצאה לאור של לשכת עורכי הדין, התשנ"ט-1998).

24 בפסק הדין האמריקני *Miranda v. Arizona*, 384 U.S. 436 (1966) נקבע, מכוח התיקון החמישי לחוקה האמריקנית, כי על המשטרה ליידע את החשוד על אודות זכותו החוקתית שלא להשיב לשאלות חוקריו, על כך שתשובותיו עלולות לשמש ראייה נגדו, ועל זכותו החוקתית להיפגש עם סגור עובר לחקירה, שישהה עמו גם בעת החקירה.

²⁶ רמב"ם, סנהדרין, יח, ו.

²⁷ דורנר, ה"ש 25 לעיל.

סנג'רו, ה"ש 25 לעיל.

²⁸ מרדכי קרמניצר "הרשעה על סמך הודאה – האם יש בישראל סכנה להרשעת חפים מפשע?" **המשפט א' 205** (התשנ"ג).

²⁹ בין היתר:

בינואר 2004 הונחה על שולחן הכנסת השש-עשרה הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (דרישת הסיוע להרשעה על פי הודיה), התשס"ד-2004, פ/1780.

בינואר 2007 הונחה על שולחן הכנסת השבע-עשרה הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (דרישת הסיוע להרשעה על פי הודאה), התשס"ז-2007, פ/1931/17.

באפריל 2009 הונחה על שולחן הכנסת השמונה-עשרה הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (דרישת הסיוע להרשעה על פי הודאה), התשס"ט-2009, פ/624/18.

³⁰ המקורות שבה"ש 25 לעיל, וכן עיינו למשל על אודות ההתארגנות "חזקת חפות": www.hezkathaput.org

³¹ סנג'רו, ה"ש 25 לעיל.

2. זכות המפגש וההיוועצות בסגור

משנעצר אדם בידי הקצין הממונה, על הקצין הממונה להבהיר לו את דבר המעצר בשפה המובנת לו; את זכותו שתימסר הודעה על מעצרו לאדם קרוב ולעורך דין; את זכותו להיפגש עם עורך דין; וכן את זכותו להיות מיוצג על ידי סגור ציבורי³².

ראשית, על מנת לאפשר לעורך הדין ליידע את החשוד הנחקר בדבר מכלול הזכויות המוקנות לו במהלך החקירה, לרבות זכותו לחקירה הוגנת וזכותו שלא להפליל את עצמו. שנית, על מנת להוות גורם מפקח על תקינות החקירה ועל אמינות הראיות המושגות בה, ובמיוחד למניעת הודאות שווא³⁶.

³² סעיף 32 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, ס"ח 338.
³³ סעיפים 32-35 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים). סעיף 2(א) לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (דחיית פגישת עצור בעבירות בטחון עם עורך-דין), התשנ"ו-1997, ק"ת 662.

³⁴ כבוד השופט מ' אלון בבג"צ 3412/91 סופיאן נ' מפקד כוחות צה"ל באזור חבל עזה, פ"ד (2) 843, 850 (1993).

ארצות הברית, אנגליה, אוסטרליה ומדינות נוספות מכירות בזכותו של חשוד להיחקר בנוכחות עורך דינו⁴³. בישראל אין זכות לנוכחות סנגור בעת החקירה עצמה, זכות שחסרונה מורגש והוא בעל השפעה קריטית במקרים מסוימים.

במאי 2006 הונחה בפעם השנייה על שולחן הכנסת הצעת חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (תיקון – נוכחות עורך דין בחקירת חשוד), התשס"ו-2006, פ/17/155 (על ידי חברת הכנסת זהבה גלאון), וכך הובהר בדברי ההסבר שם:

"נוכחות עורך דין בעת חקירה היא זכות הצריכה להיות מוקנית לחשוד. זכות זו קיימת בבריטניה, ומעוגנת בחקיקתה. יתר על כן, זו הייתה אחת מהמלצותיה של הוועדה לעניין הרשעה על סמך הודאה בלבד ולעניין העילות למשפט חוזר בראשות השופט גולדברג...

⁴³ עיינו בנושא זה בהרחבה:
יורם סגי זקס "הצורך בנוכחות סנגור בהליכי חקירה בישראל" פסק דין 15.1.2003. https://www.psakdin.co.il/fileprint.asp/Plili/Public/art_brnj.htm
יאיר תירוש "הזכות לייצוג משפטי בחקירה – כללי הצייד במבחן המשפט המשווה" משפט וצבא 14, 91 (התש"ס-2000).
ליאור בן דוד נוכחות עורך דין בחקירת חשוד – סקירה משווה מרכז המחקר והמידע של הכנסת (מאי 2007).

5. המעצר כגורם לעיוות דין בחקירה

בשלב ההתחלתי של החקירה קיים חשד לאירוע פלילי אך טרם נאספו כלל הראיות, טרם נבדקו הטענות התומכות בחפותו האפשרית של החשוד, וטרם גובשו ראיות לכאורה לצורך הגשת כתב אישום.

⁴⁶ אריאל בנדור "גבייה של הודאת נאשם וקבילותה מטרות, אמצעים ומה שביניהם" פלילים ה, 245, 256 (התשנ"ו).

רינת קיטאי סנג'רו "שאלת חוקיותו של מעצר לצורך חקירה" עלי משפט ו 47 (התשס"ז).

דליה דורנר "אמות מידה למעצר" הסנגור 3, 23 (1998).

דן ביין "הצעת חוק סדר הדין הפלילי (אמצעים משטרתיים), התשמ"ד-1984" משפט פלילי, קרימינולוגיה ומשטרה א 289-290, 265 (ג' אוריון עורך, התשמ"ו).

⁴⁷ קיטאי סנג'רו, שם, 49.

דן ביין "הערות לתפקיד בית המשפט לעניין מעצר חשודים בשלב שלפני הגשת כתב האישום" הפרקליט כח 80, 69 (התשל"ב).

חיה זנדברג "הליכי חקירה שלא ניתן לקיימם אלא במעצר" הפרקליט מד 587, 592 (התש"ס).

על כן נראה כי יש קושי רב להשאיר בשיטת המשפט הפלילית מצב שבו ניתן להרשיע נאשם בהרכב תלתא שלא פה אחד.

עיינו על כך: בועז סנג'רו ואיתי ליפשיץ "הרשעה: רק פה אחד" עלי משפט ח 337 (התש"ע). ועיינו דעות נוספות והמלצות בנושא זה בדו"ח וועדת אנקר, הוועדה לבהינת הרשעה בדעת רוב וערעור על זיכוי במשפט פלילי (ירושלים, אדר התש"ע – פברואר 2010).

כמו כן עיינו על הטענה לחשש לעיוות בדין בתפ"ח 502/07 מדינת ישראל נ' זדורוב תק-מח 13768 (3)2010 (2010): בועז סנג'רו "על הודאה ועל 'junk science' כטביעת נעל – הרשעת זדורוב כמקרה-מבחן" הסנגור 4, 165 (2011).

⁶⁴ מ"ח 3032/99 ברנס נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(3) 354 (2002).

ועיינו על החשש לעיוות דין: מרדכי הלפרט ובוזו סנג'רו "מכשל החלפת ההתניות להרשעה מוטעית על סמך הודאה – סולימאן אל עביד כמקרה מבחן (הצעה להיפוך בתפיסת ההודאה: מראיה מרכזית המחפשת תוספת, לתוספת אפשרית לראיות מוצקות)" מחקרי משפט כו 733 (התשע"א).

⁷² עיינו ה"ש 74-76 שלהלן, והטקסט הסמוך אליהן.

⁷³ חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

⁷⁴ תפ"ח (ת"א) 5155/99 שוובר נ' מדינת ישראל, (נבו, החלטות מיום 13.11.05 - 13.9.2010); ועיינו ביקורתו החריפה והצודקת של פרופ' סנג'רו: בועז סנג'רו "אני מאשים גם את השופטים" הסנגור

הפרת החובה לתעד חקירות של נחקרים בעלי מוגבלויות

בדצמבר 2005 נחקק חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית)⁸³.

החוק קובע הוראות מפורטות רבות באשר לדרך חקירתם של חשודים בעלי מוגבלויות, ומפרט את חובות התיעוד של חקירת אנשים בעלי מוגבלות שכלית או

⁸¹ חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002, ס"ח 468.

⁸² ועיינו בג"צ 3589/07 הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' משטרת ישראל, תק-על 2009(2) 3017 (2009).

⁸³ חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, ס"ח 42.

נפשית, שככלל אמור להיות תיעוד חזותי, בחריגים של תיעוד קולי או בכתב בנסיבות מיוחדות.

הוראות סעיף זה אינן מיושמות באופן מלא ויש בכך הפרה הפוגעת בזכותם של נחקרים בעלי מוגבלויות להליך הוגן ולחקירה אמינה. אין ספק כי כל מקרה של הפרת החוק בעניין זה מהווה עיוות דין בחקירה.

8.

מוצע לקבוע חריגים במקרים המתאימים.

המעורבות הבוטה של התקשורת במהלך החקירה והקשר ההדוק הקיים בינה לבין המשטרה, מביאים לכך שזכויותיהם של חשודים נרמסות ברגל גסה, בעוד שהחשוד עצמו מנוע מלהשתתף ולנסות למזער או לאיין מצב זה, מחשש שיאשם בעבירה של שיבוש הליכי משפט.

⁸⁵ הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 60) (איסור פרסום), התש"ע-2010, ה"ח 1180.

⁸⁶ "פרסום" לרבות כתב, דפוס, חומר מחשב, אינטרנט וכדומה.

מעבר לפגיעה בחשוד עצמו מדובר גם בפגיעה אנושה באפשרות לנהל הליך משפטי תקין והוגן, וניתן לומר כי ברוב המקרים מדובר בשיבוש הליכי משפט ובעיוות דין, כפי שאפרט להלן:

מעבר לפגיעה בזכויות הפרט ולנזקים הנגרמים לחשודים ולבני משפחותיהם, הדלפות אלה עלולות לשבש את החקירה באופן שאינו ניתן לתיקון.

⁹¹ סעיף 13 לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים).

⁹² סעיף 6 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955, ס"ח 96.

יש להבין כי כלל הסוביודיצה חל גם על חקירות המתבצעות בתנאי מעצר, והצעת היא להרחיב את גבולותיו בכל מקרה לשלב של פתיחת חקירה פלילית⁹³. יש להרחיב את איסור הפרסום הקבוע בסעיף 13 לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) ברוח הנחיית היועץ המשפטי לממשלה, ולהחילו על כל מידע המתייחס לחקירה פלילית⁹⁴.

יפים וחשובים דבריו של כבוד השופט א' לוי, על נושא פרסום חומרי חקירה באמצעי התקשורת:

"...הוראת הסוב-יודיצה שבסעיף 71 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, לא זו בלבד שאינה נאכפת כל צורכה (...) ולא מכבר הוצע לבטלה כליל (הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 32), התשס"ב-2002, ה"ח 3010), אלא שממילא אין היא נוגעת לתקופה הקודמת להגשתו של כתב אישום (או של בקשה לצו מעצר). עם מציאות זו מתקשה אני להשלים (...)

...אם בפי טרוניה, היא לא תוכל לפסוח על היועץ המשפטי לממשלה והכפופים לו, העושים במלאכה מחיתוליה ועד סופה, מן ההחלטה על חקירה ועד הגשתו של כתב אישום.